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Liite 1. Urpolanjoen  luonnonsuojelualueen linnusto 

  



1 JOHDANTO 
 
Urpolanjoki saa alkuunsa Pitkäjärven koilliskulmasta ja se laskee Urpolanlammen länsi-
rannalle. Urpolanjoen toinen jokijakso alkaa Urpolanlammen itärannalta ja se päätyy 
Kattilanlahteen. Urpolanjoen suojelemiseksi on tehty kaksi päätöstä. Mikkelin kaupun-
gin omistamalle maalle (noin 5,3 ha) perustettiin luonnonsuojelualue 17.2.1981. Mikke-
lin maaseurakunnan maalle, Urpolanjoen etelärannalle perustettiin luonnonsuojelualue 
(noin 1,7 ha) 26.1.1988.  
 
Mikkelin maaseurakunnan omistamalle Urpolanjokilaakson luonnonsuojelualueelle on 
tehty hoitosuunnitelma (Etelä-Savon ympäristökeskus 2000).  
 
Urpolanjoen luonnonsuojelualueille on tehty hoito- ja käyttösuunnitelma vuosille 2005 
– 2014 (Mikkelin kaupunki 2004). Hoitosuunnitelma on hyväksytty Mikkelin kaupun-
ginhallituksessa 20.12.2004 ja Etelä-Savon ympäristökeskuksessa 13.5.2005. Hoito-
suunnitelmassa on tehty alustavat kuviokohtaiset hoitosuunnitelmat, joita tarkennetaan 
vuoden 2006 aikana. 
 
Urpolanjoen luonnonsuojelualueille tehtiin keväällä ja kesällä 2006 liito-orava-, linnus-
to- ja kasvillisuusselvitys osana luonnonsuojelualueiden hoidon ja käytön suunnittelua.  
Mikkelin ympäristöpalvelut tilasi Urpolanjoen luonnonsuojelualueiden luontoselvityk-
set Ympäristösuunnittelu Enviro Oy:ltä. 
 

2 INVENTOINTIMENETELMÄT 
 

2.1 LINNUSTOINVENTOINNIT 2006 
 
Urpolanjokilaaksossa tehtiin kolme pesimälinnustoinventointia. Laskentojen tarkoituk-
sena oli selvittää uhanalaisten ja harvinaisten lajien reviirit ja tärkeät alueet, jotka tulisi 
ottaa huomioon luonnonsuojelualueen hoidossa.  Menetelmänä käytettiin kiertolasken-
taa, jolloin koko luonnonsuojelualueet kierrettiin kattavasti läpi ja kaikki pesintään viit-
taavasti käyttäytyneet linnut (laulava koiras, pari, hätäilevä yksilö, pesälöytö) merkittiin 
karttapohjille. Parimäärät tehtiin samassa paikassa vähintään kahdessa laskennassa ha-
vaittujen lintujen perusteella. 
 
Laskennat tehtiin varhain aamulla klo 4.00 ja 7.00 välisenä aikana. Ensimmäinen las-
kentakierros oli 13.5., toinen 3.6. ja kolmas 10.6.2006. Lisäksi alueelle tehtiin erilliset 
yölaulajalaskennat 10. ja 17.6.2006.  
 
 
 
 

  



2.2 LIITO-ORAVASELVITYS 2006 
 
Touko- kesäkuussa 2006 tehtyjen linnustoselvityksen ja maastokatselmusten yhteydessä 
etsittiin liito-oravan jätöksiä puiden alta. Inventoinnissa noudatettiin Direktiivilajien 
huomioon ottaminen suunnittelussa -raportin ohjeita (Sierla ym. 2004). 
 

2.3 KASVILLISUUSSELVITYS 2006 
 
 
Etelä-Savon ympäristökeskus tekee  luontotyyppi-inventointeja yksityismaiden luon-
nonsuojelualueilla. Edellä mainittu inventointi on tehty Urpolanjokilaakson luonnon-
suojelualueille kesällä 2006. Inventoinnissa on mm. kerätty kuviokohtaiset kasvillisuus-
tyyppi ja puustotiedot. Kasvillisuuskuviointi on tehty 1:5 000 mittakaavaisen ilmakuvan 
pohjalta ja se on hoito- ja käyttösuunnitelmassa esitettyä kuviointia yleispiirteisempi. 
 
Tässä selvityksessä esitetyt kasvillisuuskuvioiden kuvaukset perustuvat kuviolomakkei-
den tietoihin, joita on täydennetty elokuussa tehdyillä maastokäynneillä. Hoidon ja käy-
tön suunnitteluun vaikuttavia kasvillisuus, kasvilajisto, puusto ym.  tietoja on merkitty 
1:1000 mittakaavaiselle kartalle. Kesä 2006 pitkäaikainen kuiva ja lämmin jakso näkyi 
jo heinäkuun lopussa kasvillisuuden kulottumisena.  Kuivuus vaikutti myös lajiston run-
sauksiin ja rehevyyteen, joka osaltaan vaikeutti mm. kasvillisuustyyppien määrityksiä. 
 

3 URPOLANJOEN LUONNONSUOJELUALUEEN LINNUSTO 
 
Urpolanjoen luonnonsuojelualue on kapea ja pinta-alaltaan pieni. Tästä syystä linnuston 
laskentatuloksiin saattaa sisältyä myös luonnonsuojelualueen ulkopuolella rajan tuntu-
massa pesineitä lintupareja.  
 
Pitkäjärven ja Urpolanlammen välinen osa-alue on noin 2,4 ha ja noin 600 metriä pitkä. 
Luonnonsuojelualue alkaa Pitkäjärven rannan tuntumasta (Pitkäjärvenkadulta itään) ja 
päätyy Urpolanlampeen. Tältä alueelta  tavattiin 15 lintuparia, yhteensä 11 lajia (liite 1).  
 
Urpolanlammen ja Ristiinantien välisellä osa-alue on  noin 4,25 ha ja 800 metriä pitkä. 
Luonnonsuojelualue alkaa Urpolanlammesta ja päättyy Ristiinantiehen. Tältä alueelta 
tavattiin 15 lajia ja 36 paria lintuja (liite 1).  
 
Alueiden linnusto on tyypillistä rehevien sekametsien ja lehtimetsien lajistoa. Lisäksi la-
jistoon kuului useita lähijärvien sinisorsapareja ja yksi kalalokkipari. Huomionarvoisia 
lintuja ovat rantalehtojen ja rehevien lehtimetsien vähälukuinen mustapääkerttu (yksi 
reviiri molemmilla alueilla) sekä vaarantuneeksi (VU) luokiteltu (Rassi ym 2001) pik-
kutikka, jonka reviiri sijaitsi Pitkäjärven ja Urpolanlammen välissä. Pikkutikan pesäkolo 
oli Myllytuvan reunapuustossa. 
 
Yölaulajista tavattiin ainoastaan viitakerttunen. Aiempina kesinä on havaintoja myös sa-
takielestä. 
 

  



Urpolanjoessa talvehtii koskikara, joen sulapaikoista ja vesitilanteesta riippuen lähes 
vuosittain. Koskikara on arvioitu olevan silmälläpidettävä taantunut laji (Rassi ym. 
2001). 
 
Suositukset 
 
Pieni ja hentonokkainen pikkutikka tarvitsee pesimäpiirissään lahopökkelöitä ruuan et-
simiseen ja pesäkolon kovertamiseen. Puuston ei tarvitse olla vanhaa, sillä pienetkin la-
hopuut kelpaavat lajille, mutta niitä tulisi olla melko runsaasti. Urpolanlammen alueella 
on erityisesti lahoja leppiä. 
 
Pikkutikalle sopivia pesimäpaikkoja on eniten veden vaivaamissa, ”ryteikköisissä” ran-
tametsissä. Pikkutikan elinpiirin laajuus on vähintään muutamia kymmeniä hehtaareja, 
joten pelkästään Pitkäjärven ja Urpolanlammen välinen metsäkuvio ei riitä sille. Alueen 
pikkutikkapari ruokailee todennäköisesti myös luonnonsuojelualueen muissa osissa ja 
lähitienoon lehtipuita kasvavissa rantametsissä. Pikkutikkoja pesii Suomessa 5000–
8000 paria. Pesimäalue kattaa lähes koko Suomen. 
 
Pikkutikka on kärsinyt metsätaloudesta, mm. ojitukset, lahopuuston väheneminen ja 
lehtojen kuusettuminen ovat olleet sille haitaksi. Kaupunkialueilla liiallinen puuston 
"siistiminen", etenkin ylispuuston harventaminen, pienpuuston raivaaminen ja lahopui-
den vähentäminen ovat heikentäneet pikkutikan elinmahdollisuuksia.  
 
Pikkutikan säilyminen Urpolanjokilaaksossa edellyttää lahopuujatkumon säilymistä. 
Alueen säilyminen pikkutikalle ja muille lintulajeille sopivana ei vaadi erityisiä hoito-
toimia. Puuston vanhetessa alueen linnustollinen arvo todennäköisesti kasvaa.  
 
Kololintujen elinmahdollisuuksia voidaan parantaa ripustamalla pieniä (tiaiskoko) lin-
nunpönttöjä. Urpolanlammen ja Ristiinantien välissä on jo useita pönttöjä, joista osa on 
heikkokuntoisia.  
 
Koskikara tarvitsee talvella rauhallisia ruokailualueita. Urpolanjokivarren polkujen kun-
nossapidon keskittäminen pääulkoilureiteille talviaikana mahdollistaa rauhalliset ruo-
kailualueet koskikaralle. 
 

4 UHANALAISET JA SUOJELTAVA ELÄINLAJIT 
 
 
Urpolanjokilaaksossa on havaittu useita luontodirektiivin liitteen IV (a) eläinlajeja. Näi-
tä ovat lepakot, liito-orava ja saukko. Näitä lajeja koskevat Euroopan yhteisön luontodi-
rektiivin lajisuojelun erityissäännökset. Nämä säädökset on pantu täytäntöön luonnon-
suojelulain 49 §:ssä, jonka mukaan luontodirektiivin liitteessä IV(a) tarkoitettuihin 
eläinlajeihin kuuluvien yksilöiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja 
heikentäminen on kielletty (Luonnonsuojelulaki 553/2004).  
 
 
 
 

  



Liito-orava 
 
Keväällä 2006 Urpolanjoen luonnonsuojelualueelta ei löydetty merkkejä liito-oravasta. 
Urpolanjokilaakso on liito-oravalle soveliasta elinympäristöä. Jokilaaksossa on runsaas-
ti liito-oravalle ruokailuun sopivaa lehtipuustoa, kolopuita ja todennäköisesti myös ora-
van vanhoja pesiä.  
 
Lähimmät liito-oravan asuttamat metsät on Ketunniementien pohjoispuolella, josta on 
puustoinen kulkuyhteys Urpolanjokilaaksoon (Ympäristösuunnittelu Enviro Oy 2006). 
 
Saukko 
 
Saukosta on vanhoja havaintoja Urpolanjoelta (Mikkelin kaupunki 1988). Saukko saat-
taa vierailla vuosittain Urpolanjoella, mutta kalanviljelyn loputtua saukolla ei liene sa-
manlaista kiinnostusta Urpolanjokeen.  
 
 
Lepakot 
 
Lepakot käyvät saalistamassa ainakin Myllytuvan ympäristössä. Lepakkolajeista ei ole 
tietoa eikä niiden käyttämistä lisääntymis- ja levähdyspaikoista.  

5 KASVILLISUUS 

5.1 PITKÄJÄRVI – URPOLANLAMPI 
 
Luonnonsuojelualue alkaa Pitkäjärventien itäpuolelta ja päättyy Urpolanlampeen. Joen 
eteläpuolinen alue kuuluu Mikkelin maaseurakunnalle ja joen pohjoispuolinen alue 
Mikkelin kaupungille, joten alue muodostuu kahdesta luonnonsuojelualueesta. Tässä 
raportissa näitä alueita käsitellään yhtenä kokonaisuutena.  Luonnonsuojelualue on hy-
vin kapea. Siihen kuuluu Urpolanjoen pohjoispuolelta kapea 1 – 10 metrin metsävyöhy-
ke. Joen eteläpuolella luonnonsuojelualueeseen kuuluu metsää 10 – 50 metrin vyöhyke. 
Luonnonsuojelualueen itäosassa koulun tontin kohdalla ja siitä sillalle luonnonsuojelu-
alueen raja on joessa. Luonnonsuojelualue on jaettu 9 osa-alueeseen.  
 
 
Urpolanjoki saa alkuunsa Pitkäjärvestä. Joen leveys on 3 – 7 metriä. Joki on kirkasveti-
nen ja pääosin hiekkapohjainen. Paikoin on kivikkoa, mutta erityistä koskijaksoa ei ole. 
Joessa on niukasti kasvillisuutta lähinnä isonäkinsammalta. Joen ylittävän sillan ja Ur-
polanlammen välissä kasvaa runsaasti ulpukkaa ja rantapalpakkoa. Joen suistoon Urpo-
lanlammella on kehittynyt pienehkö luhta-alue. Joen yli menee neljä siltaa, joista kolme 
on luonnonsuojelualueella. Kuivuudesta johtuen vettä oli hyvin niukasti ja joen sivu-
painanteet ja uomat olivat kuivilla.  
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Urpolan luonnonsuojelualue. Urpolanlampi – Pitkäjärvi välinen alue. 1:4000 
 
 
 
1. Luonnonsuojelualueen länsiosa 
 
Luonnonsuojelualueen kautta menee polku ja joen yli silta. Uuden talon piha-alue ra-
joittuu jokeen, joka on luonnonsuojelualueen rajana. Jokivarressa kasvaa tiheässä har-
maaleppää, haapaa, raitaa ja koivua, muutama varttunut mänty sekä pensaina tuomea ja 
punaherukkaa. Puron varressa hiirenporraskasvusto, muutoin rinteellä kasvillisuus niuk-
kaa. Polun varrella tavanomaista piennarlajistoa. 
 
 
2. Kuusikko 
 
Joen eteläpuolella, rinteellä on käenkaali- mustikkatyypin uudistuskypsää kuusivaltaista 
sekametsää. Sekapuina kasvaa mäntyä.  Kuvion länsirajalle on kaatunut suuri kuusi. 
Alikasvoksena on pihlajaa. Kasvillisuus on tavanomaista ja melko niukkaa mm. nuok-
kuhelmikkää, käenkaalia, korpi-imarretta, riidenliekoa, puolukkaa, metsäkastikkaa  ja 
metsälauhaa. Luonnonsuojelualueen rajan tuntumassa puustossa on kuusikkoa hieman 
nuorempaa haapaa, harmaaleppää ja koivua.  
 
 
3. Joen eteläpuolen lehto 
 
Joen varressa kasvillisuus vaihtelee pienipiirteisesti kosteusolojen mukaan. Kasvillisuus 
on saniaislehtoa, suurruoholehtoa ja käenkaali-oravanmarjatyypin lehtoa. Kosteimmissa 
painanteissa on lehtokorven kasvillisuutta.  Korpi-imarretta ja nurmilauhaa kasvaa run-
saana, lisäksi kasvaa mm. suokelttoa, hiirenporrasta, metsäalvejuurta, metsäruusua, me-
siangervoa, rantaminttua, metsäkortetta, rönsyleinikkiä ja suo-orvokkia. Osa-alueen län-
siosassa on joen vanha mutka. Mutkassa ja painanteissa on lehtokorpea ja saniaislehtoa, 
jossa kasvaa mm. vehkaa, terttualpia, rantaminttua, suokelttoa, korpikaislaa, viitakastik-
kaa, kurjenjalkaa ja tähtisaraa sekä muutama verso keltakurjenmiekkaa. Korpikaislakas-
vusto on pääosin luonnonsuojelualueen ulkopuolella. Mättäillä on lehtomaisen kankaan 
lajistoa.  

  



 
Puusto on varttuvaa koivu-, tervaleppä-, harmaaleppäsekametsää, joukossa raitaa, pihla-
jaa sekä yksin puin isoja kuusia ja mäntyjä. Pensaina ja vesoina kasvaa tuomea, pihla-
jaa, koiranheittä, punaherukkaa, paatsamaa ja harmaaleppää. Lähellä jokea on tuulen 
kaatamia puita kasassa.  
 
4. Joen pohjoispuolinen törmä 
 
Luonnonsuojelualueen länsiosassa on melko jyrkkä jokitörmä. Törmän rinteellä ja pääl-
lä on harmaalepikko, muutama raita ja puuston alla tiheä pensasto mm. kuusentaimea,  
terttuseljaa, tuomea, isotuomipihlajaa, musta- ja punaherukkaa, pihlajaa ja  koiranheittä. 
Kasvillisuus on hyvin niukkaa mm. metsäalvejuurta ja joen varressa  hiirenporrasta. Lä-
hellä siltaa kasvoi keltamoa.  
 
5. Jokilaakson rinne 
 
Jokilaaksoon laskeutuva rinne on länsiosassa varttuvaa harmaalepikkoa, jossa sekapuina 
kasvaa koivua, pihlajaa ja kuusta. Lehtipuuston alle on noussut kuusentaimea. Puusto 
muuttuu tiheäksi istutuskuusikoksi, jossa sekapuina kasvaa harmaaleppää sekä hieman 
pihlajaa ja koivua. Luonnonsuojelualueen rajalla on muutama varttuva koivu. Kuusik-
koa on hoitosuunnitelman (Etelä-Savon ympäristökeskus 2000) mukaisesti hieman har-
vennettu vuonna 2001. Tiheässä kuusikossa on sekapuuna pihlajaa ja hieman harmaa-
leppää ja koivua. Osa lehtipuustosta on kuollut tai kuolemassa. 
 
Kasvillisuus on pääosin käenkaali-oravanmarjatyypin lehtoa. Kasvillisuus on harvahkoa 
mm. käenkaalia, metsäalvejuurta, nurmilauhaa, karhunputkea, metsäimarretta, tuomive-
saa, koiranheittä ja sudenmarjaa. Tiheän kuusialikasvoksen alla on lähes kasvitonta. 
Terttuseljan taimia on runsaasti. 
 
Kuusikon itäpuolella on varttuva harmaalepikko, jonka alla kasvaa runsaasti tuomea. 
 
 
6. Joen eteläpuolen lehto II 
 
Joenvarsi ja alarinteet ovat varttuvaa harmaaleppä- ja koivuvaltaista sekametsää, jossa 
kasvaa sekapuina kuusta mäntyä ja tervaleppää. Puuston alla on paikoin tiheässä tuo-
mea, pihlajaa ja paatsamaa sekä punaherukkaa. 
 
Kasvillisuus vaihtelee käenkaali-oravanmarjatyypistä, suurruoholehtoon, saniaislehtoon 
ja lehtokorpeen. Kasvilajisto on samankaltaista kuin osa-alueella 3. Kasvillisuudessa on 
mm. hiirenporrasta, metsäalvejuurta, korpi- ja metsäimarretta, nurmilauhaa, metsäkor-
tetta, karhunputkea, Koulun tontinkulmalta lounaaseen – länteen on jokivarressa vanho-
ja uomia ja painanteita, joissa kuivuudesta johtuen ei ollut vettä. Alueella on vehkakas-
vustoja ja melko rehevä lehtokorven ja saniaislehdon kasvillisuutta mm. tervaleppää, 
rantaminttua, terttualpia, Luhtalitukkaa, rentukkaa, harmaasaraa, jouhivihvilää, viitakas-
tikkaa, kurjenjalkaa ja ranta-alpia. Pensastossa on kiiltopajua, paatsamaa, mustaheruk-
kaa ja koiranheittä.  
 
Koulun kohdalla jokeen on rakennettu silta. Polku nousee rinnettä ylös. Polun varteen 
on kaatunut tuomea, jotka voisi raivata pois. 

  



 
 
7. Joen pohjoispuolinen metsä 
 
Joen rantaan tai sen lähelle on aikanaan ulottunut pelto. Pellolle on kasvanut varttuvaa 
koivikkoa. Koivikon ja harmaalepikon alla on tiheässä tuomea, kiiltopajua, paatsamaa 
musta- ja punaherukkaa ja vadelmaa. Luonnonsuojelualueen rajalla kasvaa pensas ruso-
pajuangervoa, joka on puutarhakarkulainen. Kasvillisuus on rehevää kulttuurivaikutteis-
ta suurruoholehtoa, jossa kasvaa mm. nurmilauhaa, mesiangervoa, hiirenporrasta  met-
säkortetta, korpikaislaa, nokkosta, maitohorsmaa ja karhunputkea sekä hieman rantayrt-
tiä. 
 
8. Urpolanlammen rantaluhta 
 
Urpolanjoki laskee Urpolanlampeen. Sillalta lampeen välisellä jaksolla joessa kasvaa 
runsaasti rantapalpakkoa ja ulpukkaa. Joen suulla ja lammen rannalla on tervaleppä- ja-
hieskoivu-luhtaa sekä pajuluhtaa (kiiltopajua). Luhdalla kasvaa mm. vehkaa, viitakas-
tikkaa, kurjenjalkaa, järvikortetta, jokapaikan-, jouhi-  ja luhtasaraa, jouhivihvilää, tert-
tualpia, okarahkasammalta ja siniheinää. Osin pajukko oli vedessä. Lammen rannalla on 
saraluhtaa ja ulompana saraikkoa, jossa kasvaa luhta, pullo- ja jouhisaraa sekä järvikor-
tetta ja kurjenjalkaa.  
 
 
9. Luhdan reunametsät 
 
Luhdan pohjoispuolella on luonnonsuojelualueeseen rajattu pieni metsikkö, joka on 
käenkaali-mustikkatyypin järeää, harvaa koivu- ja mänty sekametsää. Pihlajaa ja har-
maaleppä alikasvosta on runsaasti. Rannassa on muutamia haapa. Metsikössä on polku 
rantaan. 
 
Luhdan eteläpuolella luonnonsuojelualueeseen on rajattu kapea kaistale käenkaali-
mustikkatyypin metsää. Puustossa on koivua, joista osa on järeitä ja järeitä mäntyjä sekä 
alikasvoksena pihlajaa ja harmaaleppää. Rannassa on yksi kuollut koivu. Rantaan me-
nee polku.  
 
Osa-alueeseen on rajattu luonnonsuojelualueen pieni kulma ulkoilutien länsipuolella. 
Kulmauksessa on järeä, kaksihaarainen mänty. Puusto on muutoin nuorta harmaaleppää 
ja kuusta.   
 

5.2 URPOLANLAMPI - RISTIINANTIE 
 
Urpolanlammen ja Ristiinantien välinen luonnonsuojelualue on Mikkelin kaupungin 
omistuksessa. Luonnonsuojelualueella on entinen kalanviljelylaitos siihen kuuluvineen 
rakenteineen ja rakennuksineen. Luonnonsuojelualeen pinta-ala on noin 4,2 ha. Joen yli 
on rakennettu 9 kävelysiltaa. Luonnonsuojelualue muodostuu rakennetuista kulttuu-
riympäristöistä ja luonnontilaisesta jokijaksosta. Luonnonsuojelualue rajoittuu talojen 
pihapiireihin, viljelypalsta-alueeseen ja useat tiet menevät joen yli. Tämä näkyy luon-
nonsuojelualueen kasvillisuudessa, jonne monet tehokkaasti leviävät kulttuurikasvit 
mm. jättitatar, jättipalsami ja idänkanukka valtaavat alaa alkuperäiseltä kasvillisuudelta. 

  



 
 
Urpolanlampi 
 
Urpolanlammen rantaa kuuluu luonnonsuojelualueeseen noin 50 metriä. Rannassa on 
kapealti rantakasvillisuutta mm. luhtasaraa, terttualpia, vehkaa, rantakukkaa ja kurjen-
jalkaa. Lähellä rantaa on pieni saari, jossa kasvaa hieskoivua. Vedessä kasvaa ulpukkaa 
ja uistinvitaa. 
 
 
Urpolanjoki 
 
Uroplanjoessa on koskimaisia jaksoja ja hitaasti virtaavia laajentumia sekä vanhan ka-
lanviljelylaitoksen altaita ja patorakennelmia. Näissä laajentumissa mm. Lohikadun mo-
lemmin puolin on runsaat keltakurjenmiekkakasvustot. Joen ja jokivarren kasvillisuutta 
esitellään kuvioselostusten yhteydessä. Elokuussa 2006 joessa oli hyvin niukasti vettä.  
 
 
10. Kävelytien ja Urpolanlammen välinen alue 
 
Urpolanjoen pohjoispuolella, kävelytien ja rannan välissä kasvaa vanha koivu ja lehmus 
sekä rantapuustossa terva- ja harmaaleppää ja koivua. Kasvillisuudessa vallitsee tavan-
omainen piennarlajisto, jonka lisäksi mm. tuoksusimaketta.  
 
Urpolanjoen eteläpuolella, kävelytien ja rannan välissä kasvaa pihlajaa, kuusi, harmaa- 
ja tervaleppää sekä koiranheittä. Kasvillisuudessa vallitsee tavanomainen piennarlajisto. 
 
 
11. Urpolanjoen eteläranta I 
 
Urpolanjoen eteläranta muodostuu jyrkästä rinteestä ja joenvarren tulvametsästä.  
 
Puusto on monipuolista. Terva- ja harmaaleppää, koivua, raitaa, tuomea, puumaisia pih-
lajia. Lisäksi alueella kasvaa järeä sembramänty, kuusi ja metsälehmus. Tuomipensaita 
ja idänkanukkaa on runsaasti. Paikoin  kasvaa vaahteraa, paatsamaa, punaherukkaa, sy-
reeniä, lehmusvesaa ja koiranheittä. Kasvillisuus vaihtelee, rinteellä on lähinnä vuohen-
putkivaltaista käenkaali-oravanmarjatyypin lehtoa. Alarinteellä sekä joen rannassa on 
saniaislehtoa ja suurruoholehtoa. Lähellä Urpolanlammen siltaa kasvoi pienellä alueella 
kotkansiipeä. Alarinteeltä on laajalti kaivettu matoja, mikä on vaikuttanut alueen kasvil-
lisuuteen. Rannassa on vehkakasvustoja sekä mm. rantayrttiä ja kurjenjalkaa. 
 
 
12. Urpolanjoen pohjoisranta I 
 
Luonnonsuojelualue on hyvin kapea. Piha-alueiden ja rannan välissä. Sillan kupeelta on 
polku rantaan. Polun varrella kasvaa mm. vuohenputkea, vadelmaa ja hiirenporrasta 
 
Luontokeskuksen piha-alueen leikattu niitty ulottuu lähelle joenrantaa. Joenrantaa on ai-
emmin pengerretty kivillä. Rantapuustossa tervaleppää, tuomea ja koivua. Luonnonsuo-

  



jelualueen puolella on järeä lehtikuusi. Luonnonsuojelualue on osa luontokeskuksen 
puistoa. 
 
13. Urpolanjoen pohjoisranta II  
 
Luonnonsuojelualueeseen kuuluu hyvin kapea rantakaistale, joka rajoittuu piha-
alueisiin. Piha-alueet on raivattu osin luonnonsuojelualueen puolella.  
 
Selänteenkadulta länteen rinne on jyrkähkö. Puustossa on koivuja, harmaaleppää ja jä-
reitä mäntyjä. Rinteessä on kangaskortetta ja pihlaja-alikasvosta. Lähellä jokea on har-
maaleppä ja hieskoivuvaltainen puusto. Pensaina kasvaa paatsamaa, pajuja, tuomea. Jo-
en rannalla kasvaa mm. vehkaa, rantakukkaa, luhtasaraa, viitakastikkaa ja okarah-
kasammalta. Rantavyöhyke on suurruoholehtoa ja rinne käenkaali-mustikkatyyppiä. 
 
Piha-alueet ulottuvat rantaan saakka. Pohjoisosassa, hieman enennen kävelysiltaa on 
varttuvaa harmaalepikkoa. Kasvillisuus on vadelma- ja nokkosvaltaista. Sillan lähellä 
on vedessä keltakurjenmiekkakasvusto. 
 
Lohikadun länsipuolella joessa on laaja keltakurjenmiekkakasvusto, ulpukkaa ja paju-
luhtaa. Pajut ovat osin kuolleet. 
 
 
14. Urpolanjoen eteläranta II 
 
Lohikadulta pohjoiseen on varttuvaa harmaalepikkoa, jonka kasvillisuus on pääosin 
käenkaali-oravanmarjatyypin lehtoa. Pensasto on tiheää mm. punaherukkaa, tuomea, 
paatsamaa terttuseljaa ja pihlajaa. Talon kohdalla on järeä kuusi. Rannassa on tuulen 
kaatama koivu. Rannan läheinen kasvillisuus on suurruoholehtoa ja saniaislehtoa, jossa 
kasvaa mm. hiirenporrasta, rantaminttua, korpi-imarretta, huopaohdaketta, rantamataraa, 
suo-orvokkia, terttuseljaa ja vehkaa. Rinteen alaosasta on kaivettu matoja.   
 
Rinne jatkuu käenkaali-mustikkatyyppinä ja puustossa on varttuneita koivuja. Alikas-
voksessa on harmaaleppää, koivua, tuomea ja katajaa. Puustossa on muutama varttunut 
mänty. Kasvillisuudessa on karhunputkea, käenkaalia, kultapiiskua ja sananjalkaa. 
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15. Lohikadun ja kävelytien välinen kulmaus 
 
Teiden väliin jää pieni puustoinen alue, jossa kasvaa harmaaleppää, terttuseljaa, jättita-
tarta ja tuomea. Avoinna olevaa aluetta on niitetty. Länsireunalla on oja ja puhelinlinja. 
 
 
16. Lohikadun itäpuolen rinne 
 
Lohikadulta itään luonnonsuojelualueeseen kuuluu jyrkkä rinne. Rinteessä on oja. Rin-
teessä kasvaa tuomea, terttuseljaa, nuorta vaahteraa, harmaaleppää, koivua ja raitaa. 
Rinne on puoliavoin ja siinä kasvaa puutarhakarkulaisia mm. tarhaukonhattua. Kasvilli-
suudessa vallitsee tuoreen ja kostean lehdon lajisto mm. vuohenputki, mesiangervo, 
maitohorsma ja muut suurruohot.  Rinteen alaosassa on pajukkoa. 
 
Joen laajentumassa on laajahko keltakurjenmiekkakasvusto, jonka lisäksi vedessä kas-
vaa mm. ulpukkaa ja rantapalpakkoa. 
 
Jokilaajentuman pohjoisrinteellä on tieluiskat ja nuorta – varttuvaa harmaalepikkoa ja 
vuohenputkivaltaista kasvillisuutta. 
 
 

 
17. Kävelysillan ja saunan välinen rinne 
 
Kävelysillalta koilliseen jokeen viettävä rinne on hyvin jyrkkä. Selännekadun puolella 
piha-alue ulottuu rantaan. Rinteen kasvillisuus on raivattuja alueita lukuun ottamatta 
pääosin käenkaali-mustikkatyyppiä. Jyrkillä rinteen osilla kasvaa runsaana kangaskortet-
ta. Kangaskortteen lisäksi rinteellä kasvaa mm. käenkaalia, vuohenputkea, nuokkuhel-
mikkää, vaahteran vesoja ja keltamoa. Joen reunalla ja loivilla osilla kasvaa mm. hiiren-
porrasta, korpi-imarretta ja metsäalvejuurta. Rinteen puustossa on nuorta – varttuvaa 
harmaalepikkoa, vanhoja rauduskoivuja, isoja pihlajia, tuomea ja muutama vanha mänty. 
Harmaaleppäpökkelöitä ja maapuita on paikoin. Rannassa kasvaa tuomea ja harmaalep-
pää. Iso tuomi on romahtanut jokeen. Pihoilta on levinnyt idänkanukkaa. Lähellä saunaa 
kasvaa nuori vaahtera. Saunan yläpuolella on järeä koivu, josta osa on pystyssä ja siinä 
kasvaa taulakääpää. 
 
 

 
18. Purokadun ja Myllyn piha-alueen välinen rinne 
 
 
Polun ja rannan välissä on harmaalepikkoa ja koivua ja tuomea. Lisäksi rinteellä kasvaa 
pihlajaa, terttuseljaa, vadelmaa, nokkosta hiirenporrasta ja maitohorsmaa. Rinne on 
pääosin tuoretta lehtoa. Myllyn piha-alue ja nouseva rinne on lähinnä tuoretta lehtoa. 
Puustossa on varttuvaa koivua ja harmaaleppää. Kentän reunalla kasvaa iso koivu. Tai-
mina ja vesoina kasvaa mm. pihtaa, vaahteraa, tuomea ja haapaa. Kasvillisuuteen on 
vaikuttanut piha-alueen läheisyys ja polut.  
 

  



Rannassa kasvaa kapeahkona vyönä suurruoholehdon ja saniaislehdon kasvillisuutta 
mm. korpikaislaa rentukkaa, hiirenporrasta, mesiangervoa, rönsyleinikkiä, kurjenjalkaa, 
vehkaa, korpikastikkaa, rantakukkaa ja terttualpia. 
 
Vedessä kasvaa keltakurjenmiekkaa ja ulpukkaa. Vedessä on paikoin kaatuneita puita. 
 
 
19. Myllytuvan alue 
 
Myllytuvan piha-alueen kasvilajisto on tavanomaista piha- ja piennarlajistoa. 
 
Kosken itäpuolella on aikanaan kaivettu tasanne, jossa kasvaa varttunutta harmaaleppää, 
isokokoisia isotuomipihlajia. Kasvillisuus on tuoretta lehtoa, jossa kasvaa mm. nokkos-
ta, rönsyleinikkiä, ojakellukkaa ja vuohenputkea. Puustoa ja pensaita on raivattu ja alu-
eelle on leviämässä jättipalsami. 
 
Koskijakson rannassa on niukasti rantakasveja mm. rantaminttua, luhtalitukkaa, hiiren-
porrasta.  
 
Altaassa kasvaa ratamosarpiota, rantapalpakkoa, ulpukkaa, Luhtalitukkaa ja isovesitäh-
teä. Altaan reunalla kasvaa piennarlajistoa mm. leskenlehteä, peltovalvattia, koiran-
heinää, juolavehnää ja nokkosta. 
 
 
20. Koskikadun itäpuolinen rinne 
 
Rinteessä kasvaa varttunutta mäntyä, varttuvaa koivua ja alikasvoksena pihlajaa, har-
maaleppää ja vaahteraa. Lisäksi rinteessä on lehtikuusi ja vanha koivu. Kasvillisuus on 
osin kulunutta, lajistossa mm. käenkaalia, kultapiiskua, sarjakeltanoa, metsälauhaa, puo-
lukkaa ja ahomansikkaa. Pohjoisrinteellä on järeitä mäntyjä, isoja tuomia ja koivua. 
Puuston alla on paikoin lähes kasvitonta. 
 

  



7

4

10

9

6

3

8

6:20

4

13

14

3

13

k t

7

13

16

14

15

6

Koskikatu

k t

31

14
11

12

12K

2011

20

26
27

16

58

21

12K

784

985.

86

k t

Huoltoas em a

6

66
67

49

12K

85.622
525

77

79

90

92

8

77
78

Luonnons uoje lua lue

38

Kalli
oka

tu

8
8

30
34

48

49

88.7.

87

7

77

40

13:2

10:3

7

8

4

5

1
16

37

23

78

66
4

3

10

2

53

54

55

56

52

8
5

87

105

201

105

105

19

20

19

50

51

15

18

5

6

1

2

10

1

2

13

3

12

11

10

9

4
3

95

17

3

2

6

7

10

5

4

46

1011

42

45

4011

46

8

90

9

491

689

11

29

40

1

12K

88

85

21

22

20

5

5:56

6:20

14

4

1

7:7

31

7:6

3:80

1

3:81

6

5

6

13:2

2

7

8

3:82

9

1

19
4

3:101

18

5

3:83

3

4

6

7

8

9

3:90

1

1

2

10

5

4

3:80

11

3:102

10

3:103

9

11

19

23

24

85

17

2

3

20 k V

1

11

23

Luonnons uoje lua lue

27

28

16

9

8

85

90
12

80

14

Urpolan jok i

80

10

15

91

k t

89

Luontopolk u

32

1012

34

84

31

12P

13

094.

III

8

73

107

14

20
 k

V

83

74

59

131

29

30

35

55

56

38

7

10

68

6

26

11

3

11

4

5

122

93

Urpolan jok i

20
21

221

78

at

at

16

12

5

8

9

33

6

12

10

9
0

72

9

III

34

3

2
at

II

II

25

23

106

15

141

35

36

142

27

24

1

1

4

88

9

1K

33

7

95

498

097

94

44

47

47

12

13

49

45

K
al

lio
ka

tu

27
43

98

1
00

k r

44

58

48

57

1
0

2

28

25

2012

P
ur

o
ka

tu
87

9
0

90

Luonnons uoje lua lue

17

23

24
65202

13

17
18

28

27

19

29

123

3:117

15

3

5

6

17

3:85

3:88

3

3:88

3:118

97

89

:8616

18

17

19
20

21

22

23

24

25

 
 
Urpolan luonnonsuojelualue. Urpolanlampi – Ristiinantie välinen alue. Mittakaava 
1:2000 
 
 
 
 

  



21. Kalliokadun puoleinen rinne 
 
Luonnonsuojelualue rajautuu piha-alueisiin. Rinne on paikoin jyrkkä ja kasvillisuus on 
käenkaali-mustikkatyyppiä  ja käenkaali-oravanmarjatyypin lehtoa. Rinteessä kasvaa 
vanhoja tervaleppiä ja harmaaleppiä ja isoja tuomia. Tuomet ja terttuseljat muodostavat 
tiheitä rytöjä. Lisäksi rinteellä kasvaa koiranheittä, vadelmaa, korpi-imarretta, metsäal-
vejuurta, vaahteraa, punaherukkaa, vuohenputkea, keltanoa, karhunköynnöstä sekä jätti-
palsamia. Harmaaleppäpökkelöitä ja maapuita on paikoin. 
 
Ylärinteellä on tasanne, jossa rakennuksen pohja. Aluetta on raivattu ja tasanteella kas-
vaa mm. kevätesikkoa, lehtoakileijaa, vuohenputkea, nokkosta ja vadelmaa.  
 
Joen rannassa, sillan vieressä on lähde, jossa on rengas ja kansi. 
 
Alarinteellä ja joen partaalla kasvaa vanhoja kuusia, siperianpihta, harmaaleppää, vanha 
mänty, nuori metsälehmus ja isoja pihlajia. Rinteessä on paikoin hiirenporrasta. Kasvil-
lisuus on osin kulunutta. 
 
Osa-alueen itäosassa on puoliavoin alue, jossa kasvaa riukuvaahteraa, harmaaleppää. 
Rinteessä on portaat. Matalahko rantatasanteella kasvaa mm. rantalemmikkiä, vehkaa, 
rantamataraa, rantaminttua ja rentukkaa.  
 
 
22. Ristiinantien läheinen kulma 
 
Jyrkällä rinteellä kasvaa järeitä mäntyjä ja koivuja, isoja tuomia ja harmaaleppää. osa 
tuomista on romahtanut. Rinne on pääosin käenkaali-mustikkatyyppiä ja rannan tuntu-
massa paikoin saniaislehtoa. Ylärinteellä varttuneen männikön alla on runsaasti pihla-
jaa. Kasvillisuus on muutoin niukkaa.  
 
Rannassa kasvaa kapealti keltakurjenmiekkaa, hiirenporrasta, korpi-imarretta, lehtovir-
majuurta, vehkaa ja rentukkaa. 
 
 
23. Mylly 
 
Rakennettua aluetta ja piha-aluetta. Luonnonsuojelualueelle tulevan polun itäpuolella on 
jyrkkä rinne. Rinteessä kasvaa terttuseljaa, harmaaleppää, tuomea, pihlajaa ja järeitä 
kuusia ja mäntyjä. Rinteessä on mäntykelo. 
 
Rinteen itäpuolella on vanha allas, jossa kasvaa nuorta haapaa. Kasvillisuus on rehevää 
mm. keltakurjenmiekkaa, kotkansiipeä, rentukkaa, karhunputkea, nokkosta hiirenporras-
ta. Puustoa ja pensaita on osin raivattu. 
 
Polun ja joen välissä kasvaa raitaa, harmaaleppää, koivua ja vanhoja tervaleppiä. Ran-
nassa on myös siperianlehtikuusi. Pensaita ja harmaaleppiä on raivattu. 
 
 
 
 

  



24. Joen pohjoisranta III 
 
Rinteet ovat jyrkkiä. Rinteellä kasvaa järeitä mäntyjä, harmaaleppää, koivua, varttuneita 
kuusia, isoja pihlajia ja riukuvaahteraa sekä tuomea. Rinteen yläosassa on muutamia 
kontortamäntyjä. Viimeiseltä kävelysillalta itään rinne on hieman loivempi ja siinä kas-
vaa järeitä kuusia ja mäntyjä. Rinteen itäosassa, lähellä kivisiltaa on puustossa runsaasti 
nuorta vaahteraa ja runsaasti tuomea.  Ylärinteellä on pienen rakennuksen kivijalka. 
Rinteiden kasvillisuus on pääosin käenkaali-mustikkatyyppiä. Kangaskortteen lisäksi 
muuta kasvillisuutta on paikoin melko niukasti. Paikoin kasvillisuus on metsäkastikka-
valtaista. 
 
Joen reunalla kasvaa mm. hiirenporrasta, korpi-imarretta, rantanenättiä, rantayrttiä, ran-
taminttua. Jokeen on kasautunut saareke, jossa kasvaa tervaleppää ja harmaaleppää, 
tuomivesaa, punaherukkaa, nokkosta, mesiangervoa, rentukkaa, keltakurjenmiekkaa, 
rantakukkaa ja muita joen rantakasveja. 
 
 
25. Joen pohjoisranta IV 
 
Jyrkän rinteen ja joen välissä on muuta rinnettä tasaisempi alue. Kumpareella kasvaa 
kaksihaarainen järeä vaahtera, nuorta vaahteraa, harmaaleppää, tuomea, punaherukkaa, 
vadelmaa, terttuseljaa, lehtokuusamaa, pari koivua ja runsaasti vaahteravesaa. Alueella 
on tuomirytöä ja muutama leppäpökkelö. Kasvillisuus on pääosin saniaislehtoa. 
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Liite 1. Urpolanjoen luonnonsuojelualueen linnusto 
 
 

Pitkäjärven ja Urpolanlammen välisen osan parimääräarviot 
 
   Parimäärä 
peippo  1 
pajulintu  3 
harmaasieppo  1 
räkättirastas  2 
punakylkirastas 1 
mustarastas  1 
lehtokerttu  2 
mustapääkerttu  1 
kalalokki  1 
sinisorsa  1 
rautiainen  1 
 
 
Urpolanlammen ja Ristiinantien välisen osan parimääräarviot 
 
   Parimäärä 
peippo  6 
pajulintu  5 
harmaasieppo  1 
räkättirastas  5 
punakylkirastas 3 
lehtokerttu  3 
mustapääkerttu  1 
sinisorsa  2 
sinitiainen  1 
talitiainen  2 
varis  1 
kirjosieppo  1 
punarinta  3 
viitakerttunen  1 
pikkutikka  1 
 

 


